[19] En segon lloc, diuen una falsedat perquè només estan necessàriament obligats a pagar el tribut els qui per dret ordinari en llur

¹¹⁶ PSEUDO-AGUSTÍ (AMBROSIASTER). *Quaestiones Veteris et Novi Testamenti CXXVII*, 79.2 (CSEL 50, 134).

¹¹⁷ Pol·lent fou un bisbe del qual no tenim dades que, arran dels problemes que li suscitava la moral matrimonial d'Agustí, formulà un seguit d'objeccions. Per a respondre-hi, Agustí escriví el tractat *De coniugiosis adulterinis*.

¹¹⁸ AGUSTÍ D'HIPONA. *De coniugiosis adulterinis libri duo*, 1.14 (CSEL 41, 362).

subiectae imperatori vel temporali potestati, cum solvere tributi sit professio subiectionis. Sed dicere Christum, qui est rex regum et dominus dominantium, esse subiectum iure ordinario imperatori vel regiae potestati est haereticum et blasphemia, ut in secundo | articulo seu errore dicetur. Ergo dicere quod Christus necessario teneretur ad solutionem tributi, tamquam subiectus imperatori, est haereticum et blasphemum.

124va

[20] Tertio, quia dicere quod Christus coactus solvit didragma est haereticum, sicut dicere quod Christus in omni opere suo non fuit virtuosus vel iustus, de quo *Psalmus*: «Justus dominus et iustitias dilexit.» Unde arguo sic: Christus solvendo debitum, aut hoc fecit debito iustitiae, quia secundum istos Christus ad hoc tenebatur, aut hoc fecit ne scandalizaret, ut evangelica veritas dicit. Si Christus fecit coactus, non fecit gaudenter sed tristabiliter et per consequens non virtuose, quia sicut dicit Philosophus II^o *Ethicorum*: «Qui agit iusta et non gaudet, non est iustus nec studiosus», et I^o *Magnorum moralium*, c. XIII, dicit quod: «Voluntarium est principalissimum secundum virtutem. Voluntarium autem simpliciter est quod operamur non coacti.» Et idem: «Si quis tristatur operari bona, coactus

10

15

20

2 dicere] *add.* quod *sed del.* · est] *add.* dominus *sed del.* || 20 operamur] *correxii ex* operantur : operamur *Aristoteles latinus*

entitat jurídica —en si mateixos o en llurs béns— estan sotmesos a l'emperador o a la potestat temporal, car el pagament d'un tribut és una declaració de submissió. Però dir que Crist, el rei dels reis i el senyor dels senyors, està sotmès per llei ordinària a l'emperador o a la potestat règia és herètic i una blasfèmia, com exposarem quan parlem del segon article o error.¹¹⁹ Per tant, dir que Crist està necessàriament obligat a pagar el tribut com si estigués sotmès a l'emperador és herètic i blasfem.

[20] En tercer lloc diuen una falsedat, perquè és herètic afirmar que Crist pagà la didracma coaccionat, per tal com això equival a dir que Crist no fou virtuós i just en tot allò que féu, la qual cosa contradiu el *Salm*: «El Senyor és just i estimà la justícia.»¹²⁰ Argumento, doncs, de la manera següent: Crist pagà el deute o bé perquè era de justícia que ho fes, ja que hi estava obligat, o bé per no escandalitzar ningú, com diu la veritat evangèlica. Si Crist actuà obligat, no ho féu amb goig, sinó tristament i, en conseqüència, no ho féu de manera virtuosa, ja que com diu el Filòsof en el llibre segon de l'*Ètica*: «Qui fa coses justes i no gaudex no és just ni volenterós.»¹²¹ Com també diu en el capítol XIII del llibre primer de l'*Ètica magna*: «Pel que fa a la virtut, la voluntariat és el més important. Pròpiament és voluntari allò que fem sense coacció.»¹²² I prossegueix: «Si algú s'entristeix

¹¹⁹ El text de la *Confutatio* que ens ha pervingut és fragmentari. Com demonstra aquesta afirmació, Guiu també respongué als altres articles incriminats pel Papa —si més no, al segon article segons el qual l'emperador tenia la competència de corregir, castigar, instituir i destituir el Papa—.

¹²⁰ Sl 10,8.

¹²¹ Cf. ARISTÒTIL. *Ethica nicomachea*, 2,3 (1104b 5-8): Ο μὲν γὰρ ἀπεχόμενος τῶν σωματικῶν ἡδονῶν καὶ αὐτῷ τούτῳ χαίρων σώφρων, ὁ δ' ἀχθόμενος ἀκόλαστος, καὶ οὐ μὲν ὑπομένων τὰ δεινὰ καὶ χαίρων ἢ μή λυπούμενός γε ἀνδρεῖος, οὐ δὲ λυπούμενος δειλός. (Aristoteles latinus, XXVI/1-3, fasc. 3, p. 166: «Qui quidem enim recedit a corporalibus potestatibus et hoc ipso gaudet, temperatus. Et qui quidem sustinet pericula et gaudet vel non tristatur, fortis. Qui autem tristatur timidus»).

¹²² Cf. ARISTÒTIL. *Magna moralia*, 1.12.1 (1187b 33-35): Τοῦτο γάρ ἐστι τὸ κυριώτατον πρὸς τὴν ἀρετήν, τὸ ἔκουσιον. ἔκουσιον δὲ ἀπλῶς μὲν οὕτως ὄγηθῆναι ἐστιν ὃ πράττομεν μή ἀναγκαζόμενοι. (Aristoteles Latinus Database: «Hoc enim est voluntarium: principalissimum secundum virtutem. Voluntarium autem simpliciter quidem ita dici est quod operamur non coacti»).

operator, scilicet studiosus non», id est non est virtuosus. Ergo secundum istos Christus solvens tributum coactus, non fecit libere et consequenter non fuit actus virtuosus, quod est haereticum.

[21] Quarto, hoc quod dicit quod Christus non egit, quae egit, ex condescensione suae misericordiae et liberalitate suae pie-tatis est haereticum, quia contra *Psalmos*: 5

Quod non rapui, tunc exsolvebam?

Et:

Misericordia Domini plena est terra. 10

Universae viae Domini, misericordia et veritas.

Samaritanus etiam, qui «misericordiam fecit» generi huma-no. Ipse enim «per viscera misericordiae suae visitavit nos oriens ex alto».

[22] Praeterea nulla est consequentia, quod si Christus vult quod Ecclesia solvat tributum, propter hoc imperator possit omnia bona temporalia Ecclesiae ut sua accipere, quia contenus debet esse suis stipendiis et iuribus. Unde privata persona libera sic habet sua bona quod, tributo soluto, non potest imperator accipere ut sua bona pro libito suae voluntatis, ergo longe minus bona Ecclesiae potest | accipere imperator, esto quod Ecclesia tributum sibi det. Unde Dominus non iubet dari 15
20 124vb

6 condescensione] correxi ex decentia : condescensione P || 11 uni-versae viae] correxi ex universa via : universae viae P et Vulgata

fent coses bones, les fa coaccionat, és a dir, no és volenterós»,¹²³ i per tant no és virtuós. En conseqüència, els qui diuen que Crist, coaccionat, no pagà el tribut lliurement, mantenen que el seu acte no fou virtuós, el que és una afirmació herètica.